Nec satis putarunt Turcae arcem tribus ex partibus oppugnare, uerum a quadam turri quoque, quam uulgo *campanariam* appellant, arcis propugnatores infestis telis ita urgere coeperunt, ut a propugnaculis fere submouerent. Nam quum oppidani ex urbe in arcem confugissent, sacerdotes quoque Caesii, qui diuae Virginis ibi templum coenobi-

* quidem *suppleui*

** oppido **KZgr**: oppidi (*forsan loc.*) **MA**

umque templo appositum incoluerant, eodem sese contulerunt, illa turri, quae omnibus fere sacris aedibus a Christianis adici solet, integra atque intacta repentina, ac praepropera fuga relicta. Cuius sane turris summitatem quum arcis altitudini prope aequalem additis ligneis munitionibus Turcae fecissent, ac minoribus tormentis instruxissent, ne consistere quidem muris, ut dictum est, praesidarios sinebant milites. Multos enim inde ferreis pilulis e tormentis excussis aut interficiebant, aut grauius uulnerabant. Nempe contra Hungari nullum ne in urbe <quidem>*, ut dictum est, nedum in arce tormentum habebant, quo turrim illam demoliri possent, hostemue inde submouere, praeter aliquot pilularias, *sclopetos* uulgo uocant, a quibus incidentibus telis Turcae obiectis ligneis munitionibus facile tegebantur.

[*Blactius Moeso-Hungarus, et Ianus Botthius, egregii urbis et arcis propugnatores; Turcae perfidi cuiusdam Galli consilio contra arcem cuniculis agere incipiunt; muri magnam partem sternunt; pauidi Moesi precibus et minis praefectum ad deditioem adigunt; praesidium paciscitur, pacta tamen a Turcis violantur.*] Praefuerat urbi Blactius quidam Moesohungarus, qui, quia praefecti Taurunenses abfuerant, adiuncto sibi Iano Botthio, arcis praefecto, regimen omnium rerum sibi uindicaret. Quippe praefectorum alter aut sua sponte metu obsidionis extra oppidum per speciem quarundam rerum, quae in urbem importandae erant, parandarum subsederat in proximae regionis latebris ex tuto euentum rei expectaturus, aut repentino et insperato Turcarum aduentu ab urbe interclusus erat; alter paulo ante coeptam obsidionem mortem obierat. Itaque Blactius administratione omnium rerum sibi, ut dictum est, assumpta per quinquaginta fere dies tot asperrimi belli malis circumuentus arcem egregie tutatus est, quum quadringenti tantummodo milites secum in praesidio essent. Nempe uigies hostem acerrime dimicantem a muris repulit, non sine magna Turcarum pernicie. Nam ubi Turcae muros, qua hi deiecti erant, sublato ingenti clamore, addito etiam ad maiorem terrorem incutiendum tympanorum ac tubarum /338/ strepitu,²⁷⁷ aggressi essent, Hungari nihil ea re territi sine ullo tumultu hostibus occurrentes praelium inibant. Alii pilulariis eos incescebant, alii uero ignem scandulis, quae arcis aedificia tecta erant, iniectum restinguebant. Nam Turcae nihil omittentes, quod obsessos aut affligerent, aut a proelio auerteret, pilas igneas oui gallinacei forma et magnitudine accensibili materia refertas atque spiculis sagittarum adiunctas in arcem iaciebant, quae motu ipso accensae ubi in tectis adhaesissent, scandulae celeriter ignem comprehendebant, lateque incendium uagabatur. Alii truncos ingentium arborum ferreis confixos clauis prouolebant ex arce, qui ubi in hostem muros subeuntem incidissent, magnam stragem necessario aedebant. Quibus quidem in praeliis saepius per biduum die noctuque continenter diuersis etiam locis pugnatum est, quum hostes copiis in multas partes diuisis uicissim praelio succederent, ducibus eorum pro sauciis et fessis abundante multitudine integros ac recentes in pugnam submittentibus.²⁷⁸

* quidem *suppleui*: nec r

Et quum omnes Turcarum conatus eo magis frustra essent, quia Salomon equites et honestioris fortunae uiros ab oppugnatione arcebat, eo consilio, ut si cum rege Hungaro collatis signis esset decertandum - credebat enim Hungarum suis auxilio uenturum - quod roboris erat in eius exercitu,²⁷⁹ nulla ex parte imminutum hosti opponeret, multi- que Turcarum in oppugnatione uariis hostium telis percussi caderent, appareretque Hungarorum pertinaciam haudquaquam subactum iri, Gallus quidam, qui ad extremum perditus homo abiecta religione Christiana ad Machomethanos defecerat, eorum animos infregit, atque ad urbem tradendam compulit. Hic sane in exercitu Turcaico modico aere equo merebat: nempe Turcae Illyricos, Thraces ac Macedonas ob robur uirium, corpo- rumque speciem sibi libenter adiungunt, militiamque exercere cogunt, coeteras uero nationes militiae haud quaquam idoneas censentes contemptui habent. Itaque Gallus spe praemiorum illectus duces copiarum adit suadetque, ut uiribus artem expugnandarum urbium adicerent, asserens rem militarem non minus consilio quam ui corporis pro- cedere. Itaque cuniculum sub terra agendum et puluere facticio arcem deiciendam edo- cet. Duces collaudato Gallo promissisque, si exitus consilium comprobasset, onerato, uim magnam fossorum - et praesto erant - contrahunt (nam haud procul inde argenta- riae sunt) atque intra paucos dies cuniculum egere, aut nullo Hungarorum ingruentis pe- riculi sensu, aut quia ferramentorum /339/ inopia Turcis altius terram molientibus obuiam ire nequiuerunt, fossamque apertam e regione hostilis operis ducere, quo uis accensi pulueris in liberum coelum effusa euanesceret citra ullam murorum con- cussionem.

Quo ubi puluis accensibilis coniectus atque incensus est, pars haud sane magna muri, sub quo cuniculus actus erat, concussa cum ingenti fragore ac strepitu procidit. Moesos qui antea nunquam cum hoste, excoeptis quibusdam proditoribus, sermonem contule- rant, nedum ullam pactionem auribus admiserant, casu eo muri adeo ingens terror inces- sit, ut de tradenda arce, insciis primo Hungaris, colloqui cum hoste per literas sagittae alligatas atque ad stationes Turcarum abiectas ultro coeperint, quamquam ruina illa adi- tum in arcem haudquaquam patefecerat, sed potius difficiliorem hosti oppugnationem reddiderat, ruinis praecipiti loco pedum uestigia haud recipientibus. Collis enim ex pla- nitie editus, in quo arx sita est, quinquaginta circiter pedes in altitudinem ab infimis radi- cibus undique abscissus erigitur, difficili propter praecipitem accliuatam aditu. Itaque Moesi, incursando agro hostili et latrociniis tantum assueti, non autem ullis iustę mili- tiae artibus eruditi, ob idque obsidionis impatientes, rati que insuper metu interprete sese una cum liberis ac coniugibus in hostium potestate mox futuros, omniaque indigna ac acerba passuros, de deditioe etiam cum Blactio et Iano agere coeperunt, modo praecibus, modo minis homines fatigando suadendoque, ut quia et omnium rerum inopia iam urgeret, et de regia ope spes incisa esset, mallent uictoris gratiam arcem tradendo inire quam ab hoste una cum omnibus foede trucidari. Tandem quia Hungari

etiam inuiti ad arcem tradendam cogi poterant - numero enim eos Moesi longe superabant - ne deditionis mora Salomonis iram in se accenderent, uti Moesi censuerant, deditionem faciunt, pacti ut se praesidiumque Turcae cum omnibus rebus suis abire paterentur, Moesisque eadem conditione Tauruni habitare liceret, qua ante bellum habitarent.

Caeterum arce tradita fides dedititiis Turcaica religione seruata est. Nam Turca nihilomagus Moesos credens fideles sibi futuros quam Hungaris fuerant, una cum familiaribus urbe excedere, Constantinopolimque demigrare magno omnium moerore iussit. Qui quidem sedes patrias praeter spem relinquentes se ipsos, nulli tamen miserabiles, uehementer accusarunt, commissi sceleris sera atque inutili poenitentia, quandoquidem perniciosum consilium neque reuocari, neque in integrum restitui posset.

[*Moesi Constantinopolim migrare coguntur; quo etiam diuae cuiusdam Peticae Tauruni quondam sepultae corpus transferunt; praesidium Hungaricum Turcaicis equitibus interficiendum traditur; quale fatum etiam Blactio et Botthio accidisse fertur; Tauruni perditae causae uariae.*] Tradunt qui huic spectaculo interfuere, quum Moesi ablatis secum etiam sanctorum hominum /340/ reliquiis urbe excederent, quosdam Turcarum per ludibrium dixisse Christianos fato quoque functos Machomethanis sacris iam initiatum iri. Sane erat id temporis Tauruni foeminae cuiusdam corpus lignea arca conditum, Moesi Illyricique diuam Peticam appellant, quod quidem corpus monachi Graeci ritus (nam et ipsi Tauruni coenobium, a Moesis olim regibus constitutum, seorsum a Caesiis sacerdotibus tenuerant) Turcarum permissu in curru impositum Constantinopolim auexerunt. Quamquam sunt qui affirmant diuam Peticam iussu Salomonis inde exportatam, quo illius quoque foeminae reliquiis Constantinopolim translatis regni sui sedem religione auget. Quippe Machomethani Christianos, qui, ante quam Machomethus Arabs exitialem sectam institueret, uitae sanctitate clari fuerunt, ualde uenerantur, et amicos Dei appellant, existimantes Christi leges humanum genus tenuisse, quoad Machomethus non tam eas abrogaret quam suas conderet. Nam ubique Christum honorifice appellat, et uerum Dei legatum ad homines missum fatetur, sibi ipsi per imprudentiam repugnans, quandoquidem eum maxime probat, cuius instituta, quasi ab homine inuenta, gloriae cupiditate deprauatus latenter antiquare conatur. Nempe quem probabat, si sibi constare uoluit, sequi debuerat.

Ita Moesi inconsulto metu seque patriamque perditum iuere, Hungari uero ab equite in abeuntes immisso, interfecti, quamquam sunt, qui asserant omnes praeter Blactium Ianumque Botthium, qui capita rerum in praesidio fuerant, cum fide in Pannoniam remissos. Ferunt autem Turcae regis sui tum degenerem metum, tum perfidiam dissimulantes Blactium Ianumque cum collega suo ab inuito prope Salomone ob uerborum licentiam, quae uino imputari debuerat, necatos. Nam quum a quibusdam regiis purpuratis ad coenam essent inuitati uinoque largiore usi essent, atque inter coenandum de Hungarorum ac Turcarum uirtute sermo esset ortus, Turcaeque ex composito sermonem

ad contemptum Hungarorum traherent, Blactius fortunae, in qua erat, parum memor arcanaque ac tacenda per uinum male dissimulans, ausus est dicere, si sibi uiginti millia Hungarorum data fuissent, non modo se Turcarum exercitum in fugam coniecturum fuisse, sed etiam ipsum Salomonem uiuum capturum. Nihil enim roboris in exercitu Turcaico fuisse affirmauit, sed tantum eum tentoriorum ac camelorum, et hominum incondita multitudine conspicuum extitisse. Quae uerba ubi ab ipsis purpuratis, qui sermoni interfuerant, ad Salomonem delata sunt, suadendo ne talem uirum /341/ hostibus adiungi pateretur, pene coegerunt regem fidem frangere, atque auctores fuere per scelus eius occidendi, cui iureiurando incolumitatem promiserat.

Hunc in modum urbs celeberrima in Salomonis potestatem peruenit Hungarorum principum imprudentia atque inconsulta quadam superbia - neque enim Turcam regem, omnium, quos nouimus, potentissimum, pacem petentem ita insolenter aspernari ac contemnere debuerant, ut nullo ei responso reddito legatum insuper sublato gentium iure retinerent, quum praesertim essent ab exercitu minime parati, nullaque fere ad bellum gerendum re instructi neccessaria; regni procuratorum simul negligentia, simul auaritia, ne regem ipsum Lodouicum in crimen traham, quem ob aetatem haud equidem accusandum censeo (nempe in arce ex totius regni tutela conseruanda magnopere uigilandum fuit, nec ullis sumptibus parci oportuit); praesidii inconstantia - est enim fama satis constans Hungaris, qui in praesidio fuerant, non adeo cibaria defuisse, fameue eos laborasse, quin obsidionem per mensem adhuc tolerare possent, quo exacto Turcam incepto abiturum fuisse ferunt; Moesorum proditione, hostili fraude - quippe Hungaris bellum de more omnium gentium Turca haud quaquam indixerat, quo ante expectatum eos adoriretur.

Quamquam plerique Hungarorum suam culpam, ut fit, in alios transferentes crimen amissi Tauruni in Venetos, falso, ut ego sentio, coniciunt, quos suspicantur Salomoni persuasisse, ut Taurunum oppugnaret, ne Hungari et Boëmi bello in se ipsos auerso Carolo Augusto, eidemque Hispaniarum regi, adiungi possent, dum is aduersus Gallos in Circumpadana Italia per duces suos bellum gerit, admonendo Turcam et affinitatis inter Hungarorum regem et Caesarem contractae, et docendo nimiam Augusti potentiam e re haudquaquam esse Turcaica, putantes eo consilio suae reipublicae egregie consultum iri. Quam quidem atrocitatem apud Hungaros sermonibus iactatam magis attigi, ne uiderer omisisse, quam quod crederem a Venetis admissam.²⁸⁰ Quis enim adduci potest, ut credat quenquam Christianum adeo insanae mentis esse, perditumue, morisque Turcaici imperitum, ut aut malit Turcaicum quam Christianum supra modum crescere imperium, aut nesciat a Turcis uictoria sua et regni amplitudine non socios amicosue, sed seruos quaeri. Nempe gens Othomana, fera et iuris humani expers, omninoque insociabilis, etiam liberos suos seruorum prope loco habet, nedum cum alienigenis, bello praesertim imparibus, ulla societate coeat.

[*Taurunum a quibus conditum; Rhasciani unde dicti; Salomon, oppido munito, exercituque dimisso, Hadrianopolim triumphans reuertitur; Hungari, Tauruni dediti nuntio tanquam fulmine percussi; Turcarum studium conseruandi principes suos, unde; extrema gaudii Salomonis luctus filii natu maximi extincti, et discordia domestica occupat; Turcae ad dissimulandum hunc moerorem in Iazyges Hungaros praedatum missi, a Ioanne Scepusiensi primo congressu terrentur, et in Moesiam refugiunt.*] Ita igitur Taurunum amissum est. /342/ Quod quidem oppidum olim a Thracibus conditum, mox ab Vcris, de qua gente alio loco diximus, deletum, Stephanus Nemannius, Moesorum rex, quos aetas nostra a Rha, maximo in Sarmatia Asiatica flumine, Rhascianos, Bulgaris affines, uocat (inde enim utraque gens septingentesimo fere a Christi natali die anno in Moesias aduenit), abhinc centum et quadraginta annos aduersus Hungaros propugnaculum instaurarat, et pro antiquo Tauruno Belgradum, tametsi Hungari eandem urbem Nanderalbam uocent,* appellarat; deinde moriens, quo posteris suis Hungaros conciliaret, Pannonico agro adiungi iusserat. Caeterum Salomon urbe, qua parte muros quasauerat, refecta, uirisque, armis, commeatu, caeterisque rebus ad eius custodiam necessariis affatim munita, ingenti laetitia Hadrianopolim reuersus est, exercitu ita hybernatum dimisso, ut uere ineunte ad primum edictum cuncti, quo iussi fuerint, conuenirent, omnibus rebus ad expeditionem ineundam instructi. Nec immerito Turca tanto gaudio exultabat atque sese efferebat, propterea quod ei solo Othomanorum contigit urbe potiri, quam Omurathus abauus, regum clarissimus, qui alias quadragesies cum hoste signis collatis manum conseruit, nequicquam aggressus est, a qua Mechmethes proauus, cui ex rebus gestis Magno cognomen fuit, quum eam cum ingentibus copiis oppugnatum uenisset, non sine clade atque ignominia Iani Chugniadis ductu repulsus est, utpote relictis, ne fugam impedirent, raras magnitudinis aeneis tormentis, quibus urbem demoliri conatus erat, quam auus Bazethes et pater Selynes, Mars alter, ne tentare quidem bello ausi sunt.

At Hungaros de ope Taurunensibus ferenda consultantes nuntius deditae urbis terrore ingenti ac moestitia compleuit, eoque maiore affecit dolore, quia praeter reipublicae detrimentum, cum summo nominis sui dedecore famaeque ac gloriae iactura, uidebant se ab adolescente Turcarum rege, bellique et omnium rerum, ut ipsi arbitrabantur, imperito, fraude circumuentos, eoque rem eorum cecidisse, ut hostibus aut contemptui posthac essent, aut non nisi continuo bello fines suos tutari possent, nulla spe in Salomonis segnitia reposita. Qui sane tametsi nunquam antehac armatum hostem conspexerat, nempe in umbra cum grege puellarum ad illam diem egerat, tamen inito regno, quo ignauiae notam aboleret, confestim et iusti regis specimen dedit, et gloriae cupiditate nulli maiorum suorum secundus uideri uoluit. Vnde sunt, qui credant Salomonem, dum pater uixit, consulto ignauiam simulasse, ne uirtus eius illi formidolosa /343/ et ob

* uocent **M**: uocant **KZ**

id apud ferum hominem fraudi esset, quandoquidem compertum fere habebat Selynem dominandi cupidinem cunctis humanis affectibus anteposuisse.

Porro Othomani reges, ut fere Machomethani omnes, cupidi sunt quidem uoluptatum, sed eos, utpote gloriae cupidores, nunquam ulla uoluptas a rebus gerendis remoratur. Sed nec his, quominus militiam more suo exercent, corporis mollities obest, quandoquidem, quod apud caeteras gentes turpissimum est, dum sui collatis signis cum hoste depugnant, reges e castris in aciem non prodeunt, sed in praetorio sedentes euentum expectant, cura bellicae rei ducibus delegata. Quin etiam quo tempore ardor certaminis maxime excitatur, equo regio in compedes coniecto regem castra excedere non sinunt, censentes neque illum esse periculis obiciendum, quandoquidem imperatore adempto uel uictor exercitus turbari et in fugam conuerti facile soleat, neque rursus ei fugae facultatem suis laborantibus praebendam, ut omnium periculo cum rege exaequato milites in resistendo essent alacriores ac maiore studio adniterentur eum conseruare, cuius salutem in eundem casum deductam cernerent.

Caeterum fortuna, moris sui haud oblita, amarum suauibus atque e sententia fluentibus intermiscuit, quippe quae de gaudio Taurunensis uictoriae domestica calamitate multum dempsit Salomoni. Namque ei Hadrianopolim uersus iter habenti tristis nuntius occurrit, afferens filium eius natu maximum, qui iam nonum annum agebat, morbo extinctum esse. Huc accessit perturbatio regiae domus, orto inter matrem et uxorem Salomonis haud leui iurgio. Nam quum mater regis nurum asperioribus castigasset uerbis, quasi ipsius incuria regulus decessisset, illa simul dolore amissi filii, simul reprehensionis impatientia prope amens, dum socrum ab se amouere nititur, pugione haud sane letali uulnere percussit. Est autem mos apud Turcas tam uxoribus quam filiabus regum pugionem zonae alligatum quasi quaedam dignitatis insignia gestare. Mors reguli non modo Salomoni, quum et per se orbitas patrio animo grauis sit, sed etiam toti regiae omnibusque Turcarum principibus maximo luctui ac dolori fuit. Nam et regis orbitatem miserabantur, utpote quem omnes ob singularem humanitatem uero prosequerentur amore, et cura publicae rei eos sollicitos reddebat, arbitantes regem ad belli pericula subeunda propter orbitatem segniorem necessario futurum, ne, si quid ei accideret, imperium Othomanorum /344/ nullo e stirpe regia superstite interiret. Porro censebant nunquam esse arma Salomoni deponenda, si regnum e dignitate sua tueri uellet, satis gnari et Sophenos hostilem animum aduersus Turcas gerere, et Hungaros bello nuper laccessitos haudquaquam quieturos.

Turcae igitur in suas artes uersi, ne Hungari crederent Salomonis animum orbitate fractum belli consilia omississe, eos populationibus terrendos statuunt. Itaque rex, ex amicorum sententia treis duces, qui prouinciis Danubio adiectis praeerant, cum suis quemque copiis, addita insuper manu praedatoria ex illis equitibus, quos alio loco diximus *achangias* appellari, ultra Danubium in agrum Iazigum Hungarorum praedatum

misit. Qui quum ad fines Transyluanae praefecturae satis occulte peruenissent, haud tamen fefellere Ioannem Sepusiensem, eius regionis praefectum. Itaque Turcae ne conspectum quidem hostium sustinentes, primo congressu fusi, magna suorum parte amissa in Moesiam refugerunt. Caeterum in Inferiorem Dalmatiam, quum ea regio sine praefecto, sine imperio esset ab Hungaris destituta, a Verbosnensibus Turcis per eosdem dies incursiones factae multique mortales nullo obsistente capti.

[*Leone Decimo morte repentina sublato Hadrianus pontifex eligitur; Turcae a Syrmii vastatione repulsi in regionem Baciensem grassantur, sed reditum, uulnerato duce, difficilem experiuntur.*] Eodem tempore Leo Decimus, Romanus pontifex, repentina morte ex neruorum resolutione, seu, ut alii tradunt, ueneno interiit magna Romanorum laetitia, tum quia Florentinum nomen Romanis inuisum erat, quod gens illa, nullae magnae rei gerendae idonea, utpote opificio tantum et mercaturae incumbens, omnia insuper sacerdotia sibi, caeteris pene nationibus praeteritis, uendicauerat, pontifice suis ciuibus impudentissime suffragante, tum quia pontifex ipse uenatui, musicae et gulae deditus, pontificatum flagitiosi hominis consilio atque arbitrio, Iuliani, fratris patruelis ex concubina orti et cardinalatus dignitate contra leges pontificias insigniti, administrauerat. Porro Iulianus dignus odio non immerito uisus est, quia praeterquam, quod nulli* praeclarae arti intentus erat, congerendae per omne nefas pecuniae reique ampliandae eo ardore incensus erat, ut neque religionis, neque honesti, neque denique famae cultum magnopere respiceret. Quamquam ferunt illum Florentino astu alieni abstinentiam in paruis praestruxisse, nec tenui mercede ab honesto recessisse, ut et cupiditati suae non sine opere precio satisfaceret, et iudicia de se hominum haud negligere interdum uideretur. Quo circa non modo ipse, sed etiam pontifex quasi a Iuliano deprauatus male audiebat. Est enim auaritia, praesertim in /345/ sacerdote, ualde detestanda, atque ad omnium obloquia exposita.

Vnde quum pontifex inuidiam euitare cupiens accitum ad se Iulianum monuisset, ne cuiquam de se iustam conquerendi causam praeberet, improbus homo et ab ineunte aetate pessime institutus, innumeram pecuniam pontificatus praemia esse putans in hunc modum pontifici respondisse fertur: non esse ei infamiam magnopere timendam, qui ita alios supergressus esset, ut omnia mortalia infra se posita cernat. Digna sane notho et trapezitae filio sententia, qui non ingenii solum, sed etiam nationis uitio parum admodum curans, quid de se homines sentiant, de religione lucrum sectari in animum induxerat, ne discederet ab eorum instituto, qui nimia pontificum indulgentia omnia uenalia Romae semper habuere.²⁸¹ Quo scilicet tempore a Boëmis maxime, ut est ea gens liberioris linguae, et ecclesiastico luxui aduersa, cauponari magis pontifices quam e sacerdotali integritate pontificatum gerere dicebantur, et Christi altaria nummulariorum mensae appellabantur. Proinde nihil magis pontifici curandum est, in quem sane omnium

* nulli **Z**: nullae **M**

Christianorum oculi coniecti sunt, quam ut infamiam fugiat, et ita uicarium Christi ac principem Ecclesiae agat, ut uitae sanctitate omnibus documento sit. Nam ut alio loco diximus, caeteri ordines sacerdotum ad perfectionem morum assequendam instituti sunt, pontifices uero consummati esse debent.

Leo autem Decimus in uenando libenter tempus terebat, primum ut eo studio nobilem se genere ostenderet - quum esset argentarii, sed alioqui eximii uiri Laurentii Medicis filius, licet in hoc merito culpatus sit, quia dum unus nimium eminere in libera ciuitate concupiscit, aequo iure uiuere cum suis ciuibus in animum inducere non poterat, quamquam Laurentius rempublicam ita prudenter ac leniter moderabatur, ut tyrannidem, ea non mediocri humanitate condita, uideretur redimere, nec magis ciuibus suis excellere quam patriae principatu suo prodesse - deinde ut huiusmodi labore edendi appetentiam excitaret. Qui quidem licet plurimi esset cibi, castus tamen, quod raro usu uenit, est habitus. Nempe epulae et lautior mensa Veneri, immodicarum cupiditatum parenti, cognata sunt. Quamquam illius libidinum continentiam quidam non uirtuti, sed morbo assignant: satis enim constat hunc pontificem ulcus quoddam in obscenis corporis* partibus ortum multos annos male habuisse.

Huic pontifici Hadrianus quidam, praesul Dertusanus (ea est Tarraconensis /346/ Hispaniae ciuitas) et Romanae Ecclesiae cardinalis, absens suffectus est tanta Itolorum cardinalium concertatione, ut uix manibus in comitio clausi temperarent, dum sibi quisque pontificatum ambit. Itaque magna pars eorum maluit suffragio suo externo adesse quam suae gentis competitorem in fastigio sibi negato conspicere. Tanta plane uis inuidiae est, qua naturae uitio animus humanus multo uehementius in ciuem quam in externum accenditur. Quamquam in hoc pontifice designando quidam cardinalium Carolo Augusto gratificari uoluerunt, quippe satis creditur Romanum imperatorem intentiore cura operam dedisse, ut Hadrianus Romanus pontifex crearetur: erat enim ei charissimus amicorum.

Porro hic uir in Morinis humili genere, utpote patre opifice natus est. Qui quum et moribus optimis esset praeditus, et sacris literis satis docte esset eruditus, admotus est pueritiae Caroli regendae simulque literis erudiendae, atque ut educator ac praeceptor in Hispaniam ductus. Carolo mox imperatore Romano designato atque in Germaniam profecto regendis Hispaniis praepositus prouinciam sibi commissam integerrime administravit. Quam ob rem haud secus quam pater a Caesare diligebatur. Sed de his alias.²⁸²

Balys Iachus, cuius, ut supra demonstrauius, Salomon in Syrmiensi expeditione forti opera usus fuerat, et ob id ei ampliorem in Moesia attribuerat prouinciam, ubi accepit Turcas in Transistranis Hungarorum regionibus haud leui clade affectos, ne Hungari eo successu insolescerent, contractis tribus milibus equitum ad deuastandum Syrmium, trans Sauum amnem proficiscitur. Sed quum ibi ducem itineris locorum peri-

* corporis **Zg**: corporibus **M**

tum ab Hungaris exceptum amisisset, metu insidiarum Taurunum confestim rediit, aliquot e suis partim captis, partim caesis. Nam Syrmienses, timore hostium abutentes, nouissimum agmen adorti terribilem tumultum intulerant. Paucis post diebus Balys, ratus sua e Syrmio fuga securitatem Transistranis Hungaris iniectam esse, maioribus copiis comparatis per Danubium gelu concretum sine ullis nauibus in regionem Daciae Tauruno obiectam transmisit, atque inde superato Thibisco amne, et ipso glacie astricto, fines Baciensis regionis inuasit, ibique aliquot uicis depopulatis raptim se Taurunum recepit. Magnam uim pecorum abactam, hominum ad mille et trecentos captos esse ferunt. Haud tamen sine detrimento Turca domum reuersus est, quippe praeter mille ferme equos ui frigoris absumptos, et aliquot e suis desyderauit, /347/ et ipse a quibusdam Hungaris uiam obsidentibus pilula e paruo tormento excussa uulneratus est.

τέλος*

* τέλος A: τελος M: *deest in KZ*

- ¹ Liv. 1, 1, 1: Facturusne operae pretium sim si a primordio urbis res populi Romani perscripserim nec satis scio...
- ² Plin. *Ep.* 5, 8, 4:... historia quoquo modo scripta delectat. Sunt enim homines natura curiosi, et quamlibet nuda rerum cognitione capiuntur, ut qui sermunculis etiam fabellisque ducantur; Arist. *Metaph.* 1, 1: Πάντες ἄνθρωποι τοῦ εἰδέναι ὀρέγονται φύσει.
- ³ Liv. 34, 4, 2 :... quae pestes omnia magna imperia euerterunt...
- ⁴ Caes. *B. G.* 7, 25, 2:... quod dignum memoria uisum praetereundum non existimauimus.
- ⁵ Sall. *Iug.* 10, 3: Non exercitus neque thesauri praesidia regni sunt, uerum amici, quos neque armis cogere neque auro parare queas: officio et fide pariuntur. Quis autem amicior quam frater fratri? Aut quem alienum fidum inuenies, si tuis hostis fueris? Equidem ego uobis regnum tra- do firmum, si boni eritis, sin mali, inbecillum. Nam concordia paruae res crescunt, discordia maxumae dilabuntur.
- ⁶ Caes. *B. C.* 3, 5, 4: ...ad hunc summa imperii respiciebat.
- ⁷ Curt. 4, 10, 7: Nulla res multitudinem efficacius regit quam superstitio...
- ⁸ Curt. 8, 4, 28: Credo eos, qui gentis mores condiderunt...
- ⁹ Curt. 4, 10, 7: (Superstitio) alioqui impotens, saeua, mutabilis...
- ¹⁰ Hom. *Il.* 2, 100: ... ἀνὰ δὲ κρείων Ἀγαμέμνων
ἔστη σκῆπτρον ἔχων τὸ μὲν Ἥφαιστος κάμε τεύχων.
Ἥφαιστος μὲν δῶκε Διὶ Κρονίῳ ἀνακτι,
αὐτὰρ ἄρα Ζεὺς δῶκε διακτόρῳ ἀργεῖφόντῃ.
Ἐρμείας δὲ ἄναξ δῶκεν Πέλοπι πληξίπῳ,
αὐτὰρ ὁ αὐτὲ Πέλοψ δῶκ' Ἀτρεΐ ποιμένι λαῶν,
Ἀτρεὺς δὲ θνήσκων ἔλιπεν πολύαρσι Θυέστῃ,
αὐτὰρ ὁ αὐτὲ Θυέστ' Ἀγαμέμνονι λείπε φορῆναι,
πολλῆσιν νήσοισι καὶ Ἄργεϊ παντὶ ἀνάσσειν.
- ¹¹ Liv. 28, 18, 6: Tanta autem inerat comitas Scipioni atque ad omnia naturalis ingenii dexteritas ut non Syphacem modo, barbarum insuetumque moribus Romanis, sed hostem etiam infestissimum facunde adloquendo sibi conciliarit...
- ¹² Liv. 21, 5, 3: ...ultra Hiberum ea gens in parte magis quam in ditione Carthaginensium erat...
- ¹³ Caes. *B. G.* 6, 21, 3: Vita omnis in uenationibus atque in studiis rei militaris consistit; *ibid.* 1, 1, 3: Horum omnium fortissimi sunt Belgae, propterea quod a cultu atque humanitate prouinciae longissime absunt; *ibid.* 6, 13, 2: Nobilibus in hos eadem omnia sunt iura quae dominis in seruos.
- ¹⁴ Liv. 8, 6, 15: ...curam acuebat quod aduersus Latinos bellandum erat, lingua, moribus, armorum genere, institutis ante omnia militaribus congruentes...; Tac. *Germ.* 8, 3: ...cum eodem adhuc sermone institutis moribus utantur...
- ¹⁵ Cic. *Sest.* 136, 2: ...et ut ego ante dicendi finem faciam...; Cic. *Sall.* 22, 4: ...finem dicendi faciam...
- ¹⁶ Caes. *B. G.* 6, 13, 1: In omni Gallia eorum hominum, qui aliquo sunt numero atque honore, genera sunt duo.
- ¹⁷ Cic. *Cat.* 4, 18: Quae, cum ita sint, patres conscripti...
- ¹⁸ Liv. 28, 39, 11: ...- absit uerbo inuidia -...; *ibid.* 36, 7:...-absit uerbo inuidia-...
- ¹⁹ Tac. *Hist.* 1, 49: ...ipsi medium ingenium, magis extra uitia quam cum uirtutibus...

- ²⁰ Cic. *Fam.* 13, 28: ... est enim in eo cum uirtus et probitas et summum officium summaque obseruantia tum studia illa nostra quibus antea delectabamur, nunc etiam uiuimus; *ibid.* 13, 78: ...est enim in eo summa probitas, summa uirtus, summa in hospites liberalitas et obseruantia, meque praeter ceteros et colit et obseruat et diligit.
- ²¹ Liv. 35, 38, 1: ...Micythio et Xenoclidēs, penes quos tum summa rerum pulso Euthymida Chalcide erat...
- ²² Tac. *Germ.* 4, 1: Ipse eorum opinionibus accedo qui Germaniae populos nullis [aliis] aliarum nationum conubiis infectos propriam et sinceram et tantum sui similem gentem extitisse arbitrantur.
- ²³ Herod. 2, 123: Τοῖσι μὲν νῦν ὑπ' Αἰγυπτίων λεγομένοισι χράσθω ὅτεω τὰ τοιαῦτα πιθανά ἐστι. ἐμοὶ δὲ παρὰ πάντα τὸν λόγον ὑπόκειται ὅτι τὰ λεγόμενα ὑπ' ἑκάστων ἀκοῆ γράφω.
- ²⁴ Tac. *Hist.* 2, 86: ...susceptis Vespasiani partibus acerrimam bello facem praetulit...
- ²⁵ Liv. 6, 15, 5: ... et istos incubantes publicis thesauris ex praeda clandestina euoluas.
- ²⁶ Liv. 23, 7, 9: ...priuatim se tenuit...
- ²⁷ Sall. *Cat.* 23, 1: Sed in ea coniuratione fuit Q. Curius, natus haud obscuro loco...
- ²⁸ Cic. *Brut.* 32, 4: ...Isocrates, cuius domus cunctae Graeciae quasi ludus quidam patuit atque officina dicendi...; Cic. *Or.* 40, 12: ... domus eius officina habita eloquentiae est.
- ²⁹ Cic. *Phil.* 3, 4: Quis enim est tam ignarus rerum, tam nihil de re publica cogitans qui hoc non intelligat...
- ³⁰ Cic. *Verr.* 2, 4, 35: Verum ut Lilybaeum, unde digressa est oratio, reuertamur...
- ³¹ Sall. *Cat.* 59, 1: Haec ubi dixit, paululum conmoratus signa canere iubet atque instructos ordines in locum aequom deducit.
- ³² Curt. 4, 13, 13: Illos nuper Macedonum animis subitam incussisse formidinem...
- ³³ Tac. *Ann.* 3, 1: ...quique sub Germanico stipendia fecerant...; Liv. 10, 25, 1: ...tanta cupido erat sub eo duce stipendia faciendi...
- ³⁴ Liv. 27, 48, 4: sed ubi omnes copias coniunxerunt directaque acies est, Claudius dextro in cornu, Liuius ab sinistro pugnam instruit...
- ³⁵ Liv. 30, 45, 6: Africani cognomen militaris prius fauor an popularis aura celebrauerit an, sicuti Felicis Sullae Magnique Pompeii patrum memoria, coeptum ab adstantatione familiari sit parum compertum habeo.
- ³⁶ Caes. *B. G.* 4, 3, 3: Ad alteram partem succedunt Ubii, quorum fuit ciuitas ampla atque florens, ut est captus Germanorum.
- ³⁷ Liv. 30, 30, 5: ... hoc quoque ludibrium casus ediderit fortuna...
- ³⁸ Pl. *Poen.* 844: Male partum male disperit; Cic. *Phil.* 2, 65: Male parta male dilabuntur.
- ³⁹ Liv. 4, 2, 2: ...cuius rei praemium sit in ciuitate, eam maximis semper auctibus crescere.
- ⁴⁰ Verg. *Aen.* 4, 188: ...fama... tam ficti prauisque tenax quam nuntia ueri...
- ⁴¹ Tac. *Hist.* 3, 11: Ut olim uirtutis modestiaeque, tunc procacitatis et petulantiae certamen erat; Cic. *Rep.* 4, 6: ...a petendo petulantia, a procando, id est poscendo, procacitas nominata est.
- ⁴² Curt. 9, 2, 12: ...ad contionem uocatis militibus ad hunc maxime modum disseruit...
- ⁴³ Cic. *Off.* 1, 70: ...cuius proprium est sic uiuere ut uelis...
- ⁴⁴ Cic. *Hort. fragm.* 84, 12: ...an uero uoluptates corporis expetendae, quae uere et grauiter a Platone dictae sunt illecebrae esse atque escae malorum; Cic. *Cat. M.* 13, 44: ...diuine enim Pla-

to escam malorum appellat uoluptatem...; Plat. *Tim. p.* 69d: ...πρώτον μὲν ἡδονήν, μέγιστον κακοῦ δέλεα...

⁴⁵ Cic. *Cat.* 71, 13: Quae quidem mihi tam iucunda est (*sc.* senectus), ut quo propius a mortem accedam, quasi terram uidere uidear aliquandoque in portum ex longa nauigatione esse uenturus.

⁴⁶ Caes. *B. G.* 1, 37, 5: Itaque re frumentaria quam celerrime potuit comparata magnis itineribus ad Ariouistum contendit.

⁴⁷ Curt. 7, 4, 8: Erat in eo conuiuio Cobares, natione Medus, sed magicae artis ... si modo ars est, non uanissimi cuiusque ludibrium ... magis professione quam scientia ceber, alioqui moderatus et probus.

⁴⁸ Liv. 2, 18, 6: eo magis adducor ut credam... *ibid.* 6, 42, 6: pluribus auctoribus magis adducor ut credam...

⁴⁹ Liv. 27, 36, 4...pro comperto habere Hasdrubalem ingenti iam coacto exercitu...

⁵⁰ Sall. *Iug.* 4, 9: Nunc ad inceptum redeo; *ibid.* 42, 5:...quam ob rem ad inceptum redeo; Tac. *Ann.* 4, 33: Sed ad inceptum redeo.

⁵¹ Sall. *Iug.* 20, 3: ...igitur ex improviso finis eius cum magna manu inuadit, multos mortalis cum pecore atque alia praeda capit, aedificia incendit, pleraque loca hostiliter cum equitatu adcedit...

⁵² Liv. 28, 33, 6: ...maiorque caedes fuit quam quantam edere leuia per excursiones proelia solent.

⁵³ Liv. 21, 60, 1: Dum haec in Italia geruntur...; *ibid.* 23,30, 1: Dum haec in Hispania geruntur...

⁵⁴ Liv. 8, 25, 9: ...communicato inter se consilio...

⁵⁵ *Ibid.* 24, 46, 2: Comparatis omnibus quae ad urbes oppugnandas usui sunt...

⁵⁶ Liv. 40, 52, 2: ...signis collatis cum hoste pugnavit...

⁵⁷ Sall. *Iug.* 11, 1: Ad ea Iugurtha...pro tempore benigne respondit.

⁵⁸ Curt. 9, 7, 25: Saepe minus est constantiae in rubore quam in culpa

⁵⁹ Sall. *Iug.* 25, 4, 3: In quis fuit M. Scaurus, de quo supra memorauimus, consularis et tum senatus princeps...

⁶⁰ Liv. 35, 19, 4: ...hoc me in pace patria mea expulit, hoc patria extorrem in tuam regiam adduxit....

⁶¹ Curt. 4, 10, 1: Biduo ibi statua rex habuit; in proximum deinde pronuntiari iter iussit; Liv. 2, 59, 6: ... remissa contione iter in insequentem diem pronuntiari cum iussisset...

⁶² *Ibid.* 25, 22, 14: Quod ubi parum processit, ad Brundisium flexit iter...

⁶³ Sall. *Cat.* 52, 1: ...at M. Porcius Cato rogatus sententiam huiusce modi orationem habuit...

⁶⁴ Sall. *Iug.* 31, 25: Quare moneo hortorque uos...

⁶⁵ Curt. 3, 4, 5: ...ne conspectum quidem hostis sustinere ualuerunt...

⁶⁶ Sall. *Cat.* 5, 1: L. Catilina, nobili genere natus...

⁶⁷ Liv. 23, 44, 8: ...et sunt omnia campi circa Nola...